

sveicināti Rīgas pamatskolu rītā,“ sveica bērnu balsis, kad operas namā reizē ieradās Tautas Vadonis un Latvijas atbrīvošanas cīņu vadītājs. Skolnieki un skolnieces zilo vizbulišu ziediem rokās tautas uzvalkos stāvēja goda sardzē un pavadīja viesus skaļiem aplausiem līdz prezidenta ložai. Kad augstie viesi parādījās ložā, skolēnu apvienotais koris nodziedāja ar sajūsmu „Sveiks, tautas Vadon!“ Tad Skolu departamenta direktors K. Ozoliņš lūdza izglītības ministru prof. Dr. A. Tenteli atklāt šo mākslai un Uzvaras laukumam veltīto sarīkojumu. „Šorīt lielais pulks mazo mākslinieku, dziedātāju un klausītāju sanācis Nacionālā operā, — teica izglītības ministrs, — lai sagādātu līdzekļus mūsu tautas kopējā pasākuma — Uzvaras laukuma izbūvei un izveidošanai. Kur visa tauta piedalās, tur arī mazo nedrīkst trūkt. Naudas un lielas mantas viņiem nav, tāpēc mazie piedalās ar to, ar ko Dieviņš viņus apveltījis. Mazie un jaunie draugi! Šim jūsu kopīgajam pasākumam jāpaliek jums dzīvā atmiņā uz visu mūžu, un kad jūs pēc gadiem apmeklēsīt lietderīgi un grezni iekārtoto laukumu, tad iedomāsit arī šo skolēnu rītu. Daudziem šī nav vairs pirmā reize un, cerams, ka visiem tā nebūs arī beidzamā reize, kad jūs kaut ko darāt Uzvaras laukuma izbūves labā. Šie upurī vairs nav tik smagi, kā bija Latvijas karavīru upurī Latvijas tapšanas laikā. Tos nesam tikpat labprātīgi kā valsts pirmajās dienās. 15. maijs bija liela uzvaras diena, un šīs uzvaras simbolam jābūt realizētam Uzvaras laukumā. Šī uzvara mums sevišķi dārga: tā atbrīvoja un pastiprināja visus latviešu radītājus spēkus, dodama dzīvei pavisam citu spraigumu un ražīgumu. Tagad mēs protam skatīties citām acīm uz mūsu pašu darbu, uz valsts darbu un uz kopīgiem tautas pasākumiem. Mūsu vienaldzība pret daudzām lietām ir lauzta, un jo sevišķi tas sakāms par mūsu skolām. Mūsu bijušā un tagadējā skola top arvienu vairāk cienīta, tās loģi top spodrāki un lielāki, telpas gaišākas un visa skola mīlāka; tās rokas, kas skolu kopj, top čaklākas; sirdis, kas par to gādā, top karstākas. Arī šai uzvarai jābūt atzīmētai Uzvaras laukuma kopējā idejā. Es zinu, ka jūs man pievienosities, lai kopā ar mani izteiktu pateicību mūsu Vadonim un Prezidentam un mūsu kara ministram ģenerālim Balodim, kas mums devuši tik daudz uzvaru un ierosinājuši celt Uzvaras laukumu, kuram būs iemiesot šīs uzvaras. Lai šīs skolu rīts rada saskaņu, paliekamu saskaņu vecāku, skolotāju un bērnu starpā, lai aug mazos un lielos tēvuzemes, tautas un visa latviskā mīlestība!“ Ministra runai sekoja valsts himna. Tad Rīgas pamatskolu apvienotais koris, 800 dziedātāju) skolotāja V. Ozoliņa un J. Milzarāja vadībā atskaņoja šādas dziesmas: